CÂ MÂRÂ DOS DEPUTÂDOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º        , DE 2017

(Da Sra. Raquel Muniz)

 Requer a realização de
Audiência Pública, com a finalidade de
debater a prevenção ao suicídio, tema
da campanha Setembro Amarelo.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 24, inciso III, combinado

com o artigo 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja

realizada Audiência Pública no âmbito dessa comissão com a finalidade de

debater a prevenção ao suicídio, tema da campanha Setembro Amarelo. Para

tanto, sugiro que sejam convidados os representantes das seguintes entidades:

 CVV – Centro de Valorização da Vida;

 Sra. Carmita Helena Najjar Abdo, Presidente da Associação

Brasileira de Psiquiatria;

 Psiquiatra Antônio Geraldo da Silva do Instituto de Psiquiatria

Antônio Geraldo;

 Associação Internacional para prevenção ao suicídio;

CÂ MÂRÂ DOS DEPUTÂDOS

JUSTIFICATIVA

O Setembro amarelo é uma campanha que existe desde 2014 e

tem o objetivo de conscientizar sobre a importância da prevenção do suicídio.

O mês foi escolhido para a campanha porque dia 10 de setembro é o dia

Mundial de Prevenção do Suicídio.

Um estudo publicado com base nos dados oficiais do Sistema de

Informações de Mortalidade (SIM) do Ministério da Saúde mostra que, em 12

anos, a taxa de suicídios na população de 15 a 29 anos subiu de 5,1 por 100

mil habitantes em 2002 para 5,6 em 2014, um aumento de quase 10%. Porém

o fenômeno não é recente nem isolado, em 1980, a taxa de suicídios na faixa

etária de 15 a 29 anos era de 4,4 por 100 mil habitantes; chegou a 4,1 em 1990

e a 4,5 em 2000. Assim, entre 1980 a 2014, houve um crescimento de 27,2%.

Mesmo tratando-se de algo a que todos estamos vulneráveis, o

suicídio ainda é um tema delicado e, por isso, pouco debatido em pleno século

21. Nosso dever é dar foco a atual situação dos suicídios em nossa sociedade

e quebrar esse tabu, tratando dos seus índices, causas e prevenção.

Pelo exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares a fim de aprovar

este Requerimento de realização de Audiência Pública.

Sala da Comissão, em      de setembro 2017

Deputada Raquel Muniz

PSD/MG